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ABSTRAKT

Diplomová práce „Možnosti výroby piva, pekárenských a těstárenských výrobků pro

celiaky“ se zabývá využitím přirozeně bezlepkových surovin pro výrobu bezlepkového

pečiva, těstovin a piva určených pro potřebu celiaků. Práce přibližuje problematiku celi-

akie, její symptomy a způsoby léčby, které mj. spočívají ve striktní konzumaci bezlep-

kových potravin.

V praktické části práce je navržena a otestována receptura pro výrobu vánoček

z bezlepkové směsi Jizerka, a to s přídavkem 0 %; 3 %; 5 % a 7 % pšeničné vlákniny,

dále pak byly připraveny bezlepkové těstoviny s použitím 6 % bambusové nebo hra-

chové vlákniny. Bylo vyrobeno i bezlepkové pivo s použitím sladu vyrobeného

z odrůdy kukuřice koňský zub. Bezlepkové výrobky byly následně senzoricky otestová-

ny a dosažené výsledky vyhodnocené dostupnými statistickými metodami.

Klíčová slova: celiakie, bezlepkové pečivo, těstoviny, pivo, vláknina

ABSTRACT

The master thesis "Possibilities of production of beer, bread and pasta products for

celiacs" deals with using naturally gluten free raw materials for the production of glu-

ten-free bread, pasta and beer destined for the needs of celiac patients. The thesis

describes the problems of celiac disease, its symptoms and treatment methods, which

among other things based on a strict gluten-free foods eaten.

The practical part is designed and tested recipe for the Christmas cakes production

of gluten-free mixture Jizerka, with the addition of 0%; 3%; 5% and 7% of wheat fiber,

then were prepared gluten-free pasta using 6% bamboo or pea fiber were produced, and

gluten-free beer using malt produced from maize varieties equine tooth. Gluten-free

products have subsequently been sensory tested and the results evaluated by the availa-

ble statistical methods.

Keywords: celiac disease, gluten-free bread, pasta, beer, fiber
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1 ÚVOD

Celiakie je onemocnění, kterému se v dnešní době věnuje velká pozornost. Diagnó-

za celiakie je v České republice stanovena u nejméně 40 000 až 50 000 obyvatel. Jedná

se o chorobu civilizační, která pravděpodobně vznikla v souvislosti s konzumací obilo-

vin jako hlavního zdroje energie. Celiakie byla po dlouhou dobu neznámým onemocně-

ním. V roce 1945 holandský pediatr K. W. Dicke potvrdil, že se příznaky pacientů

s celiakií zmírnily po vyloučení obilovin z jejich jídelníčku (MOŽNÁ, 2006).

Celiakie je autoimunitní onemocnění postihující sliznici tenkého střeva. Onemoc-

nění je vyvolané nepřiměřenou reakcí protilátek imunitního systému na bílkovinu zva-

nou lepek. Důsledkem poškození sliznice střeva je snížené vstřebávání živin a minerál-

ních látek, které postupně vede ke strádání celého organismu. Celiakie nepostihuje pou-

ze sliznici tenkého střeva, ale i řadu jiných orgánů. Onemocnění může způsobit poruchy

ledvin, jater, nervového systému a kožní projevy. Jediným dnes známým způsobem

léčby je dodržování bezlepkové diety. Dieta zahrnuje pečlivé sledování složení konzu-

movaných potravin a jejich složitý výběr. S touto skutečností souvisí i nezanedbatelné

vyšší finanční náklady oproti běžným potravinám. Vlastnosti bezlepkových potravin

nejsou srovnatelné s běžnými potravinami. Z tohoto důvodu se řada vědeckých pracov-

níků a výrobců potravin věnuje problematice zlepšení kvality bezlepkových potravin po

všech stránkách, tak aby bylo naplněno očekávání dietologů a především samotných

celiaků (LUŽNÁ A VRÁNOVÁ, 2007).

Téma diplomové práce „Možnosti výroby piva, pekárenských a těstárenských vý-

robků pro celiaky“ bylo zvoleno z osobních důvodů, protože i já jako celiak musím do-

držovat bezlepkovou dietu. I z těchto důvodů mi leží kvalita potravin pro celiaky na

srdci. Největší problémy můžeme pozorovat u bezlepkového pečiva, které neodpovídá

svými vlastnostmi kvalitě běžného pečiva s obsahem lepku. Nepřítomnost lepku má

negativní dopad především na objem a texturu. Pečivo rychle okorává, dosahuje malého

objemu a má nevyhovující texturu. Tyto nedostatky je možné řešit přidáním hydroko-

loidů, xanthanu a guarové gumy. Dalším nedostatkem bezlepkového pečiva je, že má

nepříliš vysokou nutriční hodnotu – nedostatečný je obsah vitamínů a vlákniny.

Absence lepku nemá negativní dopad pouze na pečivo, ale i na výrobu těstovin, do-

týká se nepřímo i kvality piva. Těstoviny bez lepku se snadno rozvářejí, mají špatnou
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vaznost a vyznačují se vysokým sedimentem. Bezlepkové pivo nemá senzorické vlast-

nosti odpovídající běžnému pivu a to i přes to, že je k jeho výrobě užito ječného sladu.

Pivovary však využívají oproti normální výrobě piva speciální druhy enzymů, které

sníží obsah lepku na hranici stanovenou legislativou. Jiný způsob výroby bezlepkového

piva, který se v praxi využívá, je náhrada ječného sladu sladem z přirozeně bezlepko-

vých surovin. Nejčastěji se bezlepkové slady vyrábí z rýže, prosa, čiroku, ale i pohanky

(POZLER, 2002).
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2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo zpracovat literární rešerši zaměřenou na uplatnění

bezlepkových surovin pro výrobu piva, pečiva a těstovin. Dílčími cíli diplomové práce

jsou:

 navrhnout receptury a postupy výroby bezlepkového piva, pečiva a těstovin,

 vyrobené bezlepkové výrobky podrobit senzorickému hodnocení, těstoviny

podrobit zkouškám vařivosti, u bezlepkového piva stanovit základní charakteris-

tiky,

 výsledky měření zpracovat a vyhodnotit statistickými metodami.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Celiakie

Celiakie, rovněž nazývaná celiakální sprue, glutenová enteropatie, je chronické au-

toimunitní onemocnění sliznice tenkého střeva, které citlivě reaguje na směs bílkovin

zvanou lepek neboli gluten (LUŽNÁ A VRÁNOVÁ, 2007).

Bílkovina lepek

Lepkem se rozumí rostlinná bílkovina obsažená v obilí – pšenici, žitu, ovsu

a ječmeni. Přičemž v každé zmíněné obilovině je nazýván odlišně. V pšenici je bílkovi-

na označována jako gliadin (Obr. 1), v žitě jako sekalin, v ovsu jako avenin a v ječmeni

jako hordein. Střední část obilního zrna, endosperm, je tvořena průměrně 70 % škrobu

a 30 % bílkovin, především lepkem. Lepek je obsažen v každé potravině vyrobené

z bílé mouky jako například rohlíky, koláče, těstoviny, knedlíky a jiné.

Lepek poskytuje těstu pružnost. Základem kvalitního těsta je kvalita a obsah lepku

v mouce. Tyto vlastnosti se následně promítají do výsledného pekařského produktu

(RUJDEN A CICHAŇSKA, 2010).

Obr. 1 Chemická struktura gliadinu pšenice (MP BIOMEDICALS, 2016).

3.2 Charakteristika onemocnění celiakie

Onemocnění celiakie se vyskytuje pouze u predisponovaných jedinců, tj. jedinců,

kteří vytvářejí nadměrné množství protilátek proti enzymům a bílkovinám, které jsou

součástí gliadinové části bílkoviny lepku. Protilátky se s těmito enzymy a bílkovinami

spojují, a následně vznikají komplexy, které vedou k poškození sliznice tenkého střeva.

K poškození dochází v důsledku vznikajícího zánětu, který vede ke změně vzhledu
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i funkce sliznice střeva. Vlivem zánětu postupně dochází k vyhlazování klků a mikrokl-

ků na povrchu sliznice tenkého střeva, v jehož důsledku se zmenšuje povrch pro vstře-

bávání a resorpci živin, vitamínů a minerálních látek. Vliv působení bílkoviny lepku

znázorňuje obrázek 2. Část a) znázorňuje absorpční plochu sliznice střeva u zdravého

jedince. V části b) je zobrazeno vyhlazení klků sliznice jedince trpícího celiakií.

Obr. 2 Znázornění sliznice tenkého střeva u zdravého a nemocného jedince (CELIAC DISEASE

FOUNDATION, 2015).

Ke klinickému projevu celiakie nedochází z pravidla v žádném konkrétním věku.


[…]


to se používají průmyslové enzymatické přípravky nebo bezlepkové přídavky, jako je

invertní cukrový sirup, agáve sirup nebo kukuřičná krupice. Kvasinky vyžadují pro pro-

dukci oxidu uhličitého a etanolu zcukřený škrob – degradován na jednoduché cukry

(glukóza, maltóza, a maltotriosy) pomocí sladové amylázy. Pro dosažení lepší přístup-

nosti enzymům (alfa a beta amylázy), musí být nejprve škrob želatinovaný. Teplota, při

které dochází k želatinizaci, se liší v závislosti na vlastnostech škrobu v použité surovi-

ně. U ječmene se teplota pohybuje okolo 63 °C, zatímco u většiny bezlepkových obilo-

vin je třeba použít teplotu výrazně vyšší (rýže – 67 °C, kukuřice – 70 °C). V těchto pří-

padech však dochází k překročení optimální teploty pro aktivitu beta amylázy

(62–65 °C), což má za následek deaktivaci enzymu ještě dříve, než je zcukření škrobu

dokončeno. Proto je nutné zvolit optimální teploty, při kterých se většina škrobu zcukří,

zároveň ale nedojde k inaktivaci amylolytických enzymů. Vhodnou alternativou mohou

být některé exogenní průmyslové enzymy (HAGER, 2014).
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce „Možnosti výroby piva, pekárenských a těstárenských vý-

robků pro celiaky“ bylo seznámit s onemocněním celiakie, dodržováním bezlepkové

diety a možnostmi návrhu receptur pro výrobu vhodných potravin: bezlepkového jem-

ného pečiva, těstovin a piva. Následně provést vyhotovení několika zkušebních vzorků

bezlepkových potravin a zhodnotit dosažené výsledky – u těstovin provést zkoušky va-

řivosti, u pekařských výrobků zhodnotit texturní vlastnosti a objem, a u bezlepkového

piva jeho senzorické vlastnosti zahrnující zejména hořkost, chuť a říz. Na základě pro-

vedených zkoušek a oslovení několika respondentů lze závěry práce hodnotit kladně.

Celiakie je autoimunitní onemocnění postihující sliznici tenkého střeva. Onemoc-

nění je způsobené nepřiměřenou reakcí protilátek imunitního systému jedince na bílko-

vinu lepek. Poškozením sliznice střeva dochází ke snížené absorpci živin a minerálních

látek, které postupně vede ke strádání celého organismu. Celiakie může způsobovat

i poruchy ledvin, jater, nervového systému a má i kožní projevy. Jediným dnes známým

způsobem léčby je dodržování bezlepkové diety, tzn. konzumace vhodných potravin

bez obsahu lepku.

Pro výrobu vánoček a těstovin byla použita bezlepková směs Jizerka od firmy Jizer-

ské pekárny spol. s.r.o. V receptuře výrobků byl použit různý procentuální přídavek

vlákniny. U vánoček byla užita pšeničná vlákniny WF 200 s délkou vlákna 200 m.

Těstoviny byly vyrobeny s přídavkem 6 % bambusové vlákniny BAF 200 nebo

s použitím hrachové vlákniny EF 150. Do receptury těstovin byly přidány vejce nebo

byly nahrazeny hydrokoloidem HPMC. Bezlepkové pivo bylo vařeno z kukuřičného

sladu, k jehož výrobě byla použita odrůda kukuřice koňský zub.

Celkem byly vyrobeny 4 druhy bezlepkových vánoček. Nejlépe byl z hlediska tvaru

a objemu vyhodnocen vzorek č. 4, který v receptuře obsahoval 7 % pšeničné vlákniny.

Objem a tvar bezlepkového pečiva bývá často nevyhovující, což se projevilo i na upe-

čených výrobcích. Při hodnocení kyprosti, vůně i chuti byl vyhodnocen jako nejlepší

opětovně vzorek č. 4, tedy vzorek s obsahem sedmi procent vlákniny.

Dále bylo navrženo 7 vzorků bezlepkových těstovin. Barva po uvaření byla nejlépe

vyhodnocena u vzorku č. 4 (6 % bambusové vlákniny a vejce). Parametry vůně byly

nejlépe hodnoceny u vzorku č. 4 (6 % bambusové vlákniny a vejce). Z pohledu chuti
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byl nejlépe hodnocen vzorek č. 5 (přídavek 6 % hrachové vlákniny a vajec). Vlastnosti

bezlepkových těstovin byly konzumenty nejlépe hodnoceny za předpokladu použití va-

jec a hrachové vlákniny v receptuře.

Vyrobeno bylo bezlepkové pivo z kukuřičného sladu, chmelových granulí, pivovar-

ských kvasinek, enzymů a vody. Kukuřičné pivo mělo typickou cereální vůni a zákal.

Zákal byl pravděpodobně způsoben při procesu scezování, při kterém byla sladina fil-

trována přes vrstvu plátna. Naopak pěnivost piva byla podstatně nižší ve srovnání

s pivem z ječného sladu, a to z důvodu vyššího obsahu tuků v zrnu kukuřice. Vyrobené

pivo dosahovalo stupňovitosti 16 °. Vyšších parametrů stupňovitosti bylo dosaženo po-

užitím receptury určené pro ječný slad – zrno kukuřice obsahuje více škrobu oproti zrnu

ječmene, proto bylo dosaženo lepšího prokvašení a tudíž i vyššího procenta alkoholu.

Všechny vyrobené produkty byly plně konzumovatelné. Kladně hodnocené vzorky

bezlepkových potravin je proto možné doporučit pro potravinářské poloprovozy a pro-

vozy. Závěrem lze konstatovat, že i celiaci mohou mít, za předpokladu vhodně zvole-

ných surovin a jejich poměru, k dispozici bezlepkové výrobky uspokojující kvality.
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