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1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Studentka zpracovala práci na téma výroby bezlepkového pečiva. Téma práce je vysoce aktuální z důvodu
rostoucího počtu konzumentů odkázaných na bezlepkové potraviny a také konzumentů, kteří preferují
bezlepkové potraviny na základě své svobodné volby.

Studentka zvolila relativně široké spektrum dosti nesourodých výrobků od vánočky, přes těstoviny až po
pivo. Ocenění proto zaslouží, že text práce je ucelený a části věnované různých výrobkům jsou navzájem
propojeny.

Vyzvednout si zaslouží také skutečnost, že se jedná o práci zaměřenou na získání praktických výstupů.
Ráda bych se proto studentky zeptala

a) zda jsou receptury prakticky využitelné pro komerční výrobu bezlepkových potravin

b) jaký je odhad ceny, za kterou by se mohly výrobky na trhu nabízet.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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